
PLAN DE
ESTUDIOS Derecho

Corporativo

Maestría en

26

26

26

26

Créditos

Especialización en:

2

3

2

2

2

CréditosAsignatura

Curso virtual

2

3

2

2

CréditosAsignatura

2

Total créditos 48

*La Universidad se reserva el derecho de apertura de sus programas, así como las modificaciones a sus horarios, los cuales están sujetos 
al cumplimiento del calendario académico de la Universidad, para la finalización del período académico en los tiempos establecidos.

Responsabilidad Social 
Empresarial

Relaciones 
Laborales en el 
Ámbito Empresarial 

Insolvencia Empresarial 

Electiva II 

Opción de Grado 

Curso virtual

Metodología de la
Investigación

Gobierno Corporativo 

Planeación Tributaria 

Innovación Empresarial 
y Tecnología

Electiva I 

Derecho Empresarial y 
de los Negocios

Derecho Financiero 

Derecho Contractual 

Derecho Comercial

Conoce más aquí

Conoce más aquí

Conoce más aquí

Conoce más aquí



Fundamentos del Derecho 
Comercial 

Derecho de Sociedades 

Inspección, Vigilancia y 
Control 

Activos Negociables: 
Valores y Títulos Valores 

Régimen Cambiario 

Contratación Mercantil

Derecho de la 
Competencia

Derecho del Consumo

Mecanismos Alternativos de 
Solución de Controversias 

Derecho de los Negocios 
Internacionales

Comercio Electrónico

Propiedad Intelectual

Electiva

PLAN DE
ESTUDIOS Derecho

Comercial

Especialización en

El plan de estudios se compone de 26 
créditos, 24 créditos obligatorios y 2 
electivos, cada crédito contará con una 
intensidad horaria presencial de 12 horas. 
Como requisitos de grado se requiere 
haber cursado y aprobado los 26 
créditos y la Cátedra Rosarista.
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Total créditos 26

*La Universidad del Rosario se reserva el derecho de modificar el plan de estudios.
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Teoría General de los 
Contratos en el Derecho 
Privado (Civil y Comercial)

Principios de la 
Contratación Estatal

Terminación de los 
Contratos

Equilibrio Económico de los 
Contratos y Revisión por 
Imprevisión 

Contratos de Consumo 

Técnica de Redacción de 
Contratos

Responsabilidad 
Precontractual y 
Contractual

Contratos de 
Intermediación

Principales Tipos de 
Contratos Estatales

Contratación Internacional

Contratos de Garantía

Arbitraje y Amigable 
Composición

* Electivad
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Contractual

Especialización en

El plan de estudios se compone de 26 
créditos académicos, 24 créditos 
obligatorios y 2 electivos, cada crédito 
contará con una intensidad horaria 
presencial de 12 horas. Como requisitos 
de grado se requiere haber cursado y 
aprobado los 26 créditos académicos y 
la Cátedra Rosarista.
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1

CréditosAsignatura
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2

2

CréditosAsignatura

Total créditos 26

*La Universidad del Rosario se reserva el derecho de modificar el plan de estudios.
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Administración Empresarial

Estructura Patrimonial de la 
Empresa

Actos y Negocios Jurídicos

Vehículos de Inversión 
Corporativa

Inversiones Transfronterizas

Consumo, Distorsiones del 
Mercado y Deslealtad 
Comercial

Logística Jurídica 
Empresarial

PLAN DE
ESTUDIOS Derecho Empresarial

y de los Negocios

Especialización en

El plan de estudios de la Especialización 
en Derecho Empresarial y de los Negocios 
se compone de 26 créditos obligatorios, 
cada crédito contará con una intensidad 
horaria presencial de 12 horas. Como 
requisitos de grado se requiere haber 
cursado y aprobado el total de los 
créditos y la Cátedra Rosarista.

4

4

3

3

CréditosAsignatura

4

4

4

CréditosAsignatura

Total créditos 26

*La Universidad del Rosario se reserva el derecho de modificar el plan de estudios.
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El plan de estudios se compone de 26 
créditos, 24 créditos obligatorios y 2 
electivos, cada crédito contará con una 
intensidad horaria presencial de 12 horas. 
Como requisitos de grado se requiere 
haber cursado y aprobado los 26 
créditos y la Cátedra Rosarista.

*La Universidad del Rosario se reserva el derecho de modificar el plan de estudios.
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Financiero

Especialización en

Contabilidad y 
Matemáticas Financieras

Principios Constitucionales 
e Intervención del Estado

Moneda y Banca,  
Banca central

Establecimientos de Crédito

Mercado de Valores

Régimen Cambiario e 
Inversiones Internacionales

Contratos Financieros 
(bancarios y de valores)

Crisis y Derecho Penal 
Financiero

Negocios Fiduciarios

Garantías

Fintech

Seminarios de Actualidad 
Financiera

Electiva

2

2

2

3

2

2

CréditosAsignatura

1

2

3

1

2

2

2

CréditosAsignatura

Total créditos 26
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